ANNOTATA.

a *Ecclesia Cathedralis Carnotensis beatam Ma-
riam in caelos assumptam, uti Gallia Christiana
aucta tom. VIII, col. 1091 me docet, veneratur
patronam; quare non aliam hic quam istam de-
signari puto ecclesiam. Porro cum inter hujus
Carnotensis ecclesiæ Titulum hic subjectum, Ti-
tulumque vigesimum quartum, qui monasterii
S. Petri, in Carnotensi civitate siti; est, nonnulli
alii Tituli, videlicet S. Dionysii prope Parisios,
S. Germani a pratis, Maglorii Parisiensis, S. Pe-
tri*

- A tri Fossatensis, S. Faronis Meldensis et S. Petri Casiacensis, in diocesi Suessionensi siti, interjiciantur, nec ullo modo verosimile appareat, eremi Turritanae fratrem, qui epistolam encyclicam, obitus S. Brunonis nunciam, circumtulit, in itinere, quod hunc in finem confecit, Carnotum iterum, postquam ex hac urbe Parisios, Meldasque deinde et Casiacum, diocesis Suessionensis cœnobium, se contulisset, fuisse reversum, certum apparet, Titulos funebres omnes, qui chartæ separatae, in Annotatis, sectioni præcedenti subnexis, ad lit. I memoratae, non fuere inscripti, non accurate eo ordine, quo in Rotulum seu Rollum (adi Comment. prævii num. 24) fuere conjecti, in Basileensi, quam sequor, editione recenseri: ii autem, qui hanc curarunt, ordinem illum maxime, ut apparet, interrumpere Titulorum nonnullorum interpositione, qui chartis separatis, quod iis anniversariae Sancti lucis celebratio promitteretur, erant inscripti. Res ex iis, quæ infra suis locis annotabuntur, magis patet.
- b Cuiuslibet olim cathedrali ecclesie sua erat schola, in qua, qui volebant, politiori litteratura aliisque scientiis imbuebantur. Titulus itaque, qui huic inscriptioni subditur, eorum est, qui ecclesie cathedralis Carnotensis scholam frequentabant.
- c Ne hinc inferas, S. Brunonem natione Gallum fuisse. Adi Commentarium prævium num. 42.
- d Additur in editione Basileensi: Quod situm est in eremo. Verum nec cœnobium, nec ecclesiam inveni, cui hæc inscriptio conveniat. Nec cœnobium istud asseverare ausim aut in diocesi Carnotensi aut prope illam situm fuisse. Neutrum enim ex eo, quod Titulus ejus hic Titulo ecclesie cathedralis Carnotensis subjungatur, potest concludi, cum Tituli funebres, chartæ separatae, de quo in Annotatis, sectioni præcedenti subnexis, ad lit. I, non inscripti, eo ordine, quo in Rotulo funebri, epistolam encyclicam, mortis S. Brunonis nunciam, complectente, positi fuere, non semper recenseantur, quemadmodum ad lit. a jam docui.
- e Nisi ad Novigentinam diocesis Laudunensis abbatiam, sanctissimæ Dei Genitricis nomine insignitam, annoque, ut Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. IX, col. 605 docent, 1076 fundatam, spectet Titulus subjectus, definire pariter nequeo, quodnam hic monasterium designetur, aut quonam circiter loco, quod hic Novi S. Mariæ monasterii titulo insignitur, situm fuerit. Causa quantum ad hoc postremum liquet ex iis, quæ ad lit. præced. dicta sunt.
- f Monasterium, S. Benigni nomine insignitum, cujus hæc est inscriptio Titulusque subjectus, in diocesi Lingonensi situm est. Adi Gallie Christianæ auctæ scriptores tom. IV, col. 668, qui id anno circiter 300 fundatum fuisse, ibidem docent.
- g Vetus secularis S. Stephani Divionensis in diocesi Lingonensi ecclesia, quæ, anno 1115 S. Augustini Regulam amplexa, anno 1611 a statu Regulari ad secularem est reversa, sua proprie nescit eordia, ut Gallie Christianæ auctæ Scriptores, qui hæc interim ab ineunte sæculo nono dumtaxat repetunt, tom. IV col. 732 docent.
- h Ordinis S. Benedicti monasterium hoc est, in diocesi Lingonensi quatuor ab urbe Divione leucis situm, quod sæculo septimo fuit exstru-
- ctum. Adi Galliam Christianam auctam tom. IV col. 705.
- i In suburbana (adi Galliam Christianam auctam tom. IV col. 770) civitatis Castellionensis ecclesia, quæ S. Mariæ nomine decorabatur, canonici primo a Brunone episcopo Lingonensi (in diocesi enim Lingonensi civitas illa sita est) sub sæculi decimi finem fuere instituti, indeque parochia ac tandem abbatia exstitit. Illa haud dubie hic designatur.
- k De hoc Lingonensi episcopo, cujus subjectus titulus est, videsis Commentarium prævium num. 96 et seq.
- l Celebre omni dubio procul hic designatur Ordinis S. Benedicti monasterium, quod Molismi aut etiam Molernii nomine distinguitur, quodque a S. Roberto, primo illius abbate, sæculo undecimo, quemadmodum ad 29 Aprilis, quo apud nos de hoc Sancto actum jam est, docuimus, multum jam propecto in finibus Lingonum Montembarrum inter et Musiacum in sanctissimæ Virginis Mariæ honorem fuit exstructum.
- m Hinc confirmatur opinio, quæ, S. Brunonem, Cartusianorum, institutorem, antequam in Cartusie eremum secederet, in Sicca-fontana solitudine aliquamdiu esse commemoratum, adstruit. Consule Comment. prævium num. 417.
- n Hoc Ordinis S. Benedicti monasterium, quod in diocesi Lingonensi in monte Voluto, urbi Tornodorensi imminente, situm est, anno 980 a Milone, Tornodorensi comite, cooperante Widrico diocæsano, instauratum fuit. Adi Galliam Christianam auctam tom. IV, col. 712.
- o Antiquissimum hoc Ordinis S. Benedicti monasterium in ipsa Autissiodorensi urbe situm est, fuitque diutissime ante S. Brunonis ætatem constructum, ut videre licet ex iis, quæ de eo Sammarthani fratres in Gallia Christiana antiqua tom. IV, pag. 477 suppeditant.
- p Cathedralis Antisiodori seu Autisiodori ecclesia S. Stephano sacra est. Hujus adeo esse puto subjectum Titulum; neque enim video, cujus alterius seu ecclesie seu monasterii esse queat.
- q Dubitandum non est, quin hic designetur Reomaense seu Reomense diocesis Lingonensis monasterium, quod, cum primitus sanctissimæ Virginis Mariæ fuisset dicatum, postea etiam a S. Joanne, primo suo abbate, qui id anno circiter 440 fundavit, appellatum fuit. Adi iterum Galliam Christianam auctam tom. IV col. 638.
- r De Lamberto abbate, cujus est Titulus subjectus, monasterioque Pultariensi, cui ille præfuit, videsis Commentarium prævium num. 97 et seq., uti etiam Galliam Christianam auctam tom. IV, col. 724 et seq.
- s Egrege enimvero sese gratum erga S. Brunonem, magistrum olim suum, hic præbet Lambertus, Pultariensis abbas; ut autem videas, quid per septenaria et tricenaria Officia hic promittat, consule, quæ post sectionem præced. ad lit. r et lit. dd annotata sunt.
- t Hoc Ordinis S. Benedicti cœnobium, quod in diocesi Trecensi quatuor ab urbe Trecassina leucis situm est, anno 857 fuit fundatum, quemadmodum videre est apud Sammarthanos fratres in Gallia Christiana antiqua tom. IV, pag. 78.
- u Cum nullus Trecis, qui S. Petri nomine insignitus sit, locus sacer præter cathedralem ecclesiam existat, hæc haud dubie hic designatur.
- x Loci hujus notitiam nusquam invenire quivi.

A y Catalaniensis pro Catalaunensis mendose hic scriptum puto civitatisque adeo Catalaunensis cathedralis, quæ S. Stephanum protomartyrem, ut Gallia Christiana aucta Scriptores tom. IV col. 858 et 859 docent, agnoscit patronum, ecclesiam designari.

z Situm est hoc monasterium in diœcesi Catalaunensi, eratque jam inde sæculo undecimo exstructum. Ad Gallia Christiana aucta Scriptores tom. IX col. 927.

aa Hoc monasterium, quod in diœcesi Remensi situm est, a S. Nivardo, Remensi archiepiscopo, anno circiter 675, quemadmodum ad primum Septembris diem, quo de illo apud nos actum, ostendimus, e visis sublato, exstructum fuisse docent Gallia Christiana aucta Scriptores tom. IX col. 496.

bb Hinc collige, Brunonem, cum in eremum secessit, non Parisiis, sed Remis, summos inter fortunæ secundæ favores fuisse versatum. Ad Commentarium prævium num. 454 et binis seqq.

cc Ad Parisiense defuncti, qui suam ipsemet damnationem denunciavit, prodigium hic alludi conjicit anonymus Tractatus de S. Brunone, a B Cartusianis hujatibus mecum communicati, auctor. Verum conjecturæ isti pro adstruenda ferali historia nullum roboris non inesse, ipsemet fatur is scriptor. Consule Commentarium prævium § 21.

dd Hinc colligimus, S. Brunonem, adhuc admodum juvenem, litteris operam in civitate Remensi dedisse. Ad Comment. prævium num. 34.

ee Monasterium, horum sanctorum Martyrum nomine insignitum, quod in civitatis episcopalis Andegavensis suburbio situm est, sæculo octavo fuisse constructum, ajunt religiosi illius incolæ. Ad in Gallia Christiana veteri tom. IV pag. 820 Sammarthanos fratres.

ff Duo olim in urbe Remensi S. Petri nomine distincta exstiterè sacrarum virginum monasteria, quorum alterum Superius, alterum Inferius nominabatur. Postremum ex his (vide Gallia Christiana aucta Scriptores tom. IX col. 478) verosimillime ætate S. Brunonis jam erat abolitum; primum adeo, quod sub finem sæculi sexti, uti apud dictos Scriptores tomo eodem col. 270 est videre, fuit exstructum, quodque modo adhuc superstes est, hic designari conjicio, ni forte, quod C tamen non puto, pro puellari, quod alibi situm est, cœnobio pronuntiandum potius sit.

gg Sæculo undecimo condita fuit hæc Ordinis S. Benedicti abbatia. Ad Gallia Christiana aucta Scriptores tom. IX, col. 807.

hh Quisnam hic locus sacer designetur, pro certo determinare non possum.

ii Remense hoc monasterium diu ante S. Brunonis ætatem fuit conditum, uti liquet ex his, quæ de illo Gallia Christiana aucta Scriptores tom. IV, col. 288 memoriæ produnt.

kk Brunonem exemplo suo effecisse, ut nonnulli, quos antea scientias seu sacras seu profanas docuerat, in eremum sese pœnitentiæ agendæ ergo receperint, non omnino inepte ex hoc funebri ejus Titulo conjeceris.

ll In urbe Remensi situm est insigne hoc monasterium, nec paucorum annorum cursu S. Brunonis ætatem præcessit. Ad Gallia Christiana aucta Scriptores tom. IX, col. 219 et seqq.

mm Est et hoc monasterium in urbe Remensi situm, ac S. Brunonis ætate longe antiquius. Ad iterum Gallia Christiana aucta Scriptores tom. IX, col. 204 et seqq.

Octobris Tomus III.

nn Remis existit collegiata ecclesia, quæ S. Timothei dicitur. Hæc, ni fallar, hic designatur.

oo Cum S. Bartholomæi nomine, quemadmodum Gallia Christ. aucta scriptores tom. IX, col. 481 docent, S. Theodorici monasterium, in monte, veteribus Gallis Or nuncupato, tribus ab urbe Remensi milliariibus situm, annoque circiter 500 exstructum, olim etiam venerit, dubitandum non apparet, quin hic illud designetur.

SECTIO III.

Titulus S. Mariæ Laudonensis a.

66 Bruno decus cleri, decus et prudentia mundi,

Dum fuit in terris, florebat acumine mentis, Dum fuit inter nos b, florebat et in documentis.

Integritas morum cumulum supplevit honorem;

Sed postquam nostra delegit cedere vita,

Vester collega vestrisque locis eremita

Deposuit curam penitus totius honoris,

Amplectens curam Christi solius amoris.

Vos igitur, fratres, eremi deserta colentes,

Fallacem mundum sic jam superasse videntes

Egregium Patrem, ne triste feratis obisse,

Quem nos regna poli divina putamus adisse?

Cum sit cælicola, potuit quid majus habere?

Dum fuit in terris, hæc illi vota fuere.

Alius ejusdem.

67 Gaudens doctorem, quem Francia, Bruno, recepit,

Clauderis in terra Calabrinus nunc eremita;

Quod clamant omnes, ut tibi sit requies.

Monialium S. Joannis Baptistæ c.

68 Bruno, laudaris, tua vita decens renovatur Versibus et scriptis, nec, quanta fuit, memoratur.

Ipse pius, simplex, plenus Deitatis amore,

Impiger et mundus fuit, omni dignus honore.

Vivit adhuc Bruno, sibi traditur a Patre vita.

Clericus ipse fuit, fit monachus, hinc eremita.

Nunc jacet exangue corpus, tamen hoc veneratur.

Vivit adhuc Bruno, cujus flatus gratulatur.

Ipse fatigatus per tempora necque reatus,

Nunc sibi concedat Deus, ut semper requiescat.

S. Nicolai de saltu Vedocii d.

69 Hand doleat quisquam, morti succumbere quemquam,

Cum vivat potius. Qui corporis enecat æstus,

Hic in perpetuum jus mortis vitat acerbum;

Et tibi det jugem cum Sanctis, Bruno, quietem.

B. Mariæ Noniandi e.

70 Egregius Bruno non est laudandus in uno, Qui docuit clerum, pater extitit et monachorum,

94 Atque

A Atque Deo charus per claros splenduit actus.
Omnibus hic nobis sit semper commemoran-
dus,

Ipsius ut flatum capiat Deus immaculatum,
Missis et Psalmis societur civibus almīs.

Alius ejusdem.

74 Dum vixit Bruno, monuit fecitque mo-
nendo,

Ut nobis mundus vilescat, ne pereamus.
Mundus habet fraudes, istis conjungit et
artes;

Denique mellitis incautos vulnerat armis,
Mellificatque dolos, ut sic perdat male cau-
tos.

Nostro Brunoni nunquam potuit dominari,
Ne dominetur ei, nudus deserta petivit,
Mansit et in pace, pax ut sibi longa maneret.

Ecclesiae Suessionensis.

B

f 72 Suessorum mater ecclesiae / fratribus dile-
ctissimis, et Deo charis consistentibus in eremo.
quae dicitur Turris, conversationem supernam
habere semper per Christum. Piissimi, ac Deo
dilecti patris, vere venerabilis Brunonis, co-
gnito sancto ac glorioso decessu, dulciter super
tali, tantoque Viro commoti fuimus; Officium
autem ejus felici animae fidelium more impen-
dimus, et ad ejus beatam memoriam anniver-
sarie recolendam diem, quo carnis carcere
egressus est, quomodo a vobis denunciatam
accepimus sanctam ejus resolutionem, in nostra
matricula scripsimus, orantes, et deprecantes,
ut ejus sanctissimis vestrisque precibus adjuve-
mur tam vivi quam defuncti. Amen.

g

SS. Medardi et Sebastiani Suessione g.

75 Plebs pia Medardi, regalis et inclita sancti,
Flentibus et maestis solamina grata salutis.

Qui gemitis functum, functi deponite luctum:
Nil juvat extinctum delere, dolere sepultum.
Sed potius voto prosint libamina sancta.

Hæc tribuantur ei, quicunque pericula mortis
Pertimet, horrescit, pereuntibus omnibus
orbis

Continuis precibus succurrat, et auxilietur.
Dum petit et rogat, pro se quoque quisque
laborat.

Cum Moyses orat, superat plebs Israelita,
Dum cessat votis, cadit illico, vincit et hostis.
Nos simul oremus, nec cesset spiritus ullus.
Vota juvant hominem, dum vivit et exit ad
horam.

Quæ perimit vitam, tulit improba mors Ere-
mitam,

Quæ nocet et lædit justum, satis impia lædit.
Hæc tam crudelis necat insatiata Caribdis,
Quos vovet omniparens nullum miserata do-
lores,

Salvet ab hac hominem, qui pertulit in cruce
mortem,
Et vitam tribuat, quam non Proserpina
rumpat.

S. Mariæ Blesensis h.

74 Bruno, vir egregiæ probitatis, gemma so-
phiæ,

Cujus honestatis sit præsens carthula testis.
Pacis habet fidem cæli translatus ad ædem.
Ergo laudemus Dominum, veneremur, ame-
mus,

Per quem servorum decoratur vita suorum.

Alius ejusdem.

75 Usus eras eremo, liquisti terrea, Bruno,
Nec mors morte tua tonuit * penitus tua jura. * tenuit?
Solvitur in cineres corpus, fis cælicus hæres.

S. Krieffi Blesensis i.

76 Contrahit omnis homo primi discrimina
fati,

Et cunctæ vitium nocet Evæ posteritati.
Exercens igitur studium mors impietatis
Aggreditur, solvitque Virum tantæ probitatis.

S. Mariæ Bernaci k.

77 Doctor doctorum fuit, exemplarque bo-
norum

Nostris temporibus Bruno vir eximius,
Esseque pœnalis culpæ nil credimus illi,
Ipse Deum nobis conciliet meritis.

S. Crucis Aurelianensis l.

78 Summum Bruno decus et gloria temporis
hujus,

Carne jaces, sed parte manes meliore super-
stes,

Et justis recipis nunc præmia grata laboris,
Præclaris merito doctoribus associatus.
Vivens in Christo nostri, Vir sancte, me-
mento

Doctrinæque tuæ, quæ toto fulget in orbe,
Christo funde preces, mereamur ut esse se-
quaces,

Quique Deum pro te fraterno more rogamus,
Bruno, tuis semper precibus, vir sancte, ju-
vemur.

Vos quoque, sanctissimi fratres, qui tantum ac-
talem Patronum ad cælos præmisistis, omni hu-
manæ compassionis dolore postposito, gaudete
et exultate in Domino, dignosque tanto Patre
vos fuisse moribus ostendite, ut, ipso pro nobis
intercedente, dignetur vobis Dominus, si non
scientia parem, honesta saltem vita consimilem
patrem providere. Valete.

Abbatis S. Joannis Suessionensis cœnobii m.

79 Dilectis in Christo et Deo dignis fratribus,
Calabriæ reverendis eremitis, in monasterio
sanctæ Dei Genitricis, semper Virginis Mariæ
Deo famulantibus, Petrus sancti Johannis
Suessionensis

- A Suesionensis canonicorum regularium humilis abbas totaque fratrum cum eo degens et Deo serviens congregatio bene incepisse, melius perseverare, feliciter consummare. Audito beato fine sancti patris vestri et magistri mei Brunonis, a cujus ore sanæ doctrinæ fluente plerumque haurire contigit, et, si opere non complevi, de absentia vehementer tristamur, carnales evasisse angustias et requiem adeptum esse et cum Deo vivere, prout conjecturam de mundicia et perfectione transactæ vitæ, nobis satis notæ, facere possumus, vehementius congaudemus. Ejus ergo memoriam tum quia magister noster fuit, tum quia precibus ejus et vestris confidimus, tanto apud Deum efficacioribus, quanto sanctioribus, hoc modo habituros, promittimus triginta diebus Missas et Vigilias pro remedio ejus vestrorumque fratrum defunctorum celebrantes. In libro autem, ubi nomina fratrum defunctorum scripta sunt, nomen ejus conscribimus, anniversarium depositionis ejus diem debita veneratione, Deo volente, celebrabimus, et omnium beneficiorum, quæ apud nos fiunt et in locis, quæ ad nos pertinent, eum participem desideramus et vos participes suscipimus.
- n *S. Symphoriani martyris Belvacensis n.*
- 80 Abbatem sanctum narrant hunc scripta fuisse,
Commissumque gregem virtutis iter docuisse;
Ergo si vixit, rotulus o testatur ut iste,
Te sibi perpetuam requiem petimus dare,
Christo.
- p *S. Quintini Belvacensis p.*
- 81 Humilis congregatio sancti Quintini Belvacensis, sperans, patrocinio reverendi patris sui Brunonis apud Deum se adjuvari, obedienter ei tricesimum q ascribit et cum fratribus suis memoriam ipsius vestrumque omnium amodo tenebit.
Raptus ab hac vita Christum sitiens Eremita,
C Ne mala mutarent sanctam præsentia vitam,
Quidquid proposuit vivens, moriendo probavit,
Proderit ecclesiæ fidei vestigia nosse.
Quidam frater de præfata ecclesia, Gauherius nomine, sanctæ recordationis Viro, quem multum diligebat et solum nostris temporibus mundo renunciasset, prædicabat, tricesimum faciet et quamdiu vixerit, inter familiares suos in memoria diligenter habebit.
- r *S. Luciani Belvaqorum Apostoli r.*
- 82 Dux eremitarum, lux corrui ecclesiarum,
Hunc eremus plorat, quem quisque fidelis honorat.
Est etenim dignus, quoniam fuit ipse benignus.
Nam mundum sprevit mundanaque cuncta reliquit,
Exercens vitam de se faciens eremitam.
Verus in æthereis eremita sit ipse choreis,
s Vivens cum nostris hic fratribus attitulis s.
- D *S. Fusciani de Sylva t.*
- 85 Bruno, vir excellens, probus et vitiosa repellens,
Discipulus Christi, vita testante, fuisti,
Vita, quies, sine nocte dies, reparatio mira,
Ipsodante tibi, pateant ad gaudia vera.
- u *S. Petri Corbeix u.*
- 84 Divitias Bruno mundanas postposuisti,
Exemploque tuo postpondendas docuisti,
Et loca deserti pro Rege poli coluisti,
Dulcibus alloquiis multorum corda rigasti,
Talibus extemplo factis extas imitator
Sanctorum patrum, qui doctrinis vigerunt.
Illic insidias hostis per tempora multa
Passus mansisti, cujus fraudes superasti.
Nunc tamen in Christo complesti fine beato
Mortalis vitæ cursus, et gaudia vitæ
Perpetuæ defunctus habes, hæc est tua merces.
- E *S. Quintini Vermandensis x.*
- 83 Dum moritur Bruno, moritur, quod trahit ab uno,
Stat meritum cujus, quia vivit spiritus ejus.
Vita beatorum, spes atque corona piorum,
Ipsum sydereis societ super astra choreis.
- y *S. Petri Lehunensis ecclesiæ y.*
- 86 Mortuus hic vivit, quia, spretis omnibus, ivit
Cum cruce post Christum, dum mundum linqueret istum.
Hic nullam læsit, Domino quia semper adhæsit.
Hinc vitans pœnas sedes sortitur amœnas,
Ad quas Altitonans, justis pia præmia donans,
Ad convivendum nobis donet veniendum.
- F *S. Fursei Peronæ z.*
- 87 Hic Vir virtutis, virtutibus inde secutis,
Per meriti florem capiat sine fine decorem.
Ipse Deus, quo quæque reguntur et omnia constant,
Bruno, tuo donet gaudia spiritui,
Terra licet tua membra tegat carnalia vilis,
Spiritus in cæli transeat alta tuus.
Bruno pius pastor, vitam ducens eremitæ,
Attribuente Deo, mereatur gaudia vitæ.
- aa *B. Mariæ Atrēnensis ecclesiæ aa.*
- 88 Sancte Bruno, venerande pater, veneranda propago,
Cælicæ jussa tenens, vivas cælestis imago.
- bb *S. Petri Durcūrtensis ecclesiæ bb.*
- 89 Declinari mori nescit sapientia mundi,
Nec rem cum voce declinat sexus uterque.
Ast ego ni fallar, Bruno declinat utrumque.
- Sed

- A** Sed ruit in Libra *cc*, merito quia sors fuit
cc æqua.
Pura fuit vita, sapiens fuit hic eremita.
Appensus libræ discrimen nesciat iræ.
Notificamus igitur vobis, fratres charissimi,
prout flagitastis, nos huic Ecclesiæ Catholicæ
Filio tricennarium et anniversarium diem et in
catalogo fratrum nostrorum inscriptione devote
conscriptis.
- dd** *S. Salvatoris Aquiciensis cœnobii dd.*
90 Ego Aimericus, hujus prætitulati cœnobii
abbas, animæ inclyti et famosi magistri Bruno-
nis precibus, licet exiguis, æternam ab æterno
et pio Salvatore requiem imploro et diem obitus
ipsius Brunonis in Calendario notavi.
- ee** *Cœnobii Marcemensis ee.*
91 Excessit tandem, defuncto corpore pridem,
Excedens animo famosus Carmine Bruno,
B Qui tulit exilium vivens in corpore mundum.
Hinc se submovit, eremita bonus latitavit;
Sed bene sic latitat, operum dum luce co-
ruscat.
Delectatur ibi cernendæ spe Deitatis,
Qua nunc perpetuo cœlis fruitur penetratis.
- ff** *S. Amandi Elnonensis ecclesiæ ff.*
92 Hic, quia dum vixit, mentis consedit in
arce,
Huic quoque displicuit, quidquid fit dæmo-
nis arte.
Post mortem carnis cœlesti conditur urbe,
Sedes pro meritis datur huic, quæ digna so-
phiæ,
Cui vivens studuit non ficto cordis amore.
Hinc pro morte Patris luctus omittat ovile,
Orbatum quamvis sit multæ lucis honore.
Gaudet at merito, sicut gaudet Pater ipse.
Quod facimus vestris, eadem nostris facitote.
- C** *S. Petri Islensis ecclesiæ gg.*
gg 93 Vera fides Christi laxat peccamina mundi,
Cujus facta caro ligno crucis hostia Patri.
Quod qui corde bono credens votis imitatur,
Ipsius vitæ consortia læta meretur;
Cujus Bruno pater concivis ut efficiatur,
Judicis ad thronum devotio digna feratur;
Prosit defunctis oratio mutua nostris.
- hh** *S. Mariæ Mecinensis ecclesiæ hh.*
94 Commemorande Pater Bruno, Christi pia
Mater
Dignetur Natum pro nobis in cruce passum
Poscere, cœlestis donet tibi præmia regni;
Quo tecum fratres nostri sint atque sorores.
- ii** *S. Mariæ Formosellensis ecclesiæ ii.*
95 Frustra conquerimur, justus si morte so-
pitur.
- Omnibus una via proveniens varia; **D**
Tristia damnatis, dat gaudia plena beatis.
Ergo beatus erit qui bene transierit.
Felix hic Bruno, cui consonat ore sub uno
Laus modulata piis, comptaque tot stu-
diis.
Nosque precamur ei lumen lucere diei,
Qui non temporibus concidit aut vicibus.
Vos quoque pro nostris oretis commemora-
tis,
Sic sic concludo breviter, celeberrime Bruno:
Cui famularis, Christo sine fine fruaris.
- S. Donatiani Brugensis ecclesiæ kk.* **kk**
96 Hic cultor veri, dum vixit, gloria cleri,
Carne resolutus habeat nunc gaudia tutus.
Quæ petitis vestris, fratres, impendite no-
stris
Et qui lector ades, die sit ei requies.
- S. Nicolai Moltensis ecclesiæ ll.* **ll**
97 Mors breve nomen habet, sed nomine dura **E**
sub ipso
Sors latet, et sors, quæ non breve jus ha-
beat.
Calcat opes et scepra quatit, cathedrasque
supinat,
Nemoque novit ubi, quando vel unde ve-
nit.
Sensus, honor, meritum, species, vis, res,
genus, ætas,
Omnia vanescunt mortis in articulo.
Hæc cum cuncta forent tibi, Bruno **mm**, pri- **mm**
die Nonas
Octobris tamen es mortuus ipse modo.
Magne pater, qui cuncta potes, cui competi
uni
Interiora viri cernere funditus, et
Parcere peccatis, dare post obitum medici-
nam,
Parce Viro tanti, sisque medela sibi.
- ANNOTATA.
- a** *Laudunensis seu potius Laudunensis cathedra-
lis ecclesia sanctissimæ Dei Genetricis sacra est;
ut vel hinc, spectare ad hanc subjectum Titulum,
dubitandum non appareat.*
- b** *Gallos scilicet, aut, si maris, archidieccesis
Remensis, cujus Laudunensis episcopatus suffra-
ganeus est, incolas.*
- c** *Intra urbis Laudunensis ambitum (ad Gal-
liam Christianam auctam tom. IX, col. 387 et
seq.) S. Salaberga virgo sæculo vii ædificavit
parthenonem, S. Joannis Baptistæ nomine per
longissimum temporis spatium postea vocatum,
in quo sacræ virgines perseverarunt ad annum
usque 1128, quo sanctimonialibus monachos sub-
stituere in coacta Atrebatî provincie Remensis
synodo fuit decretum. Hujus itaque parthenonis
indubie est Titulus subjectus, qui, quod etiam hic
notandum, per hunc, quem includit, versiculum
sequentem, Clericus ipse fuit, fit monachus, hinc
eremita, opinioni eorum, qui S. Brunonem, cum
mundo valedixit, non recta in Cartusiam seces-
sisse adstruunt, suffragatur, quemadmodum Com-
mentarii prævii num. 416 docui.*
- d** *Hoc cœnobium, quod tribus circiter leucis
ab urbe Lauduno in silva Vedogia, seu Voegia,
Saltus*

A Saltus Vedocii nomine hic distincta, situm est, anno circiter 1080 natales videtur fuisse sortitum. Ad Galliam Christianam auctam tom. IX, col. 610 et seq.

e Locus sacer, qui hoc nomine hodie appellatur, olimve fuerit appellatus, nusquam a me fuit inventus.

f Id est, ecclesia cathedralis. Quam porro vocabulum Matricula, in hoc Titulo occurrens, significationem in eo habeat, in Annotato, quod sectioni primæ ad lit. d subnexui, expositum invenies.

g Dubitandum non est, quin hic insigne designetur S. Medardi canobium, in urbe Suessionensi sæculo vii fundatum, de quo Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. IX, col. 405 et seqq.

h Eandem hanc inscriptionem præfert Titulus decimus septimus; quare existimo, Blesensem hanc (vide, quæ supra in Annotatis, Sectioni primæ subnexis, ad lit. hh dicta sunt) canonicorum Regularium S. Augustini abbatiam S. Brunoni parentasse tribus Titulis diversis, nimirum præfuto 17 et duobus hic subjectis, quos ambos posteriores sequentemque ab isto priori disjunxerint, qui Titulos Sancti funebres edendos curarunt: adeo, quod supra monui, verum est, id hæc eo ordine non fecisse, quo Tituli isti rotulo funebri, epistolam encyclicam, mortis S. Brunonis nunciam, completenti, fuere inscripti.

B i In generali beneficiorum diocesis Carnotensis Catalogo, Parisiis anno 1648 excuso, pag. 87 recensetur prope Blesas, quæ urbs, antequam ei anno 1697 episcopalis cathedra concederetur, in diocesi Carnotensi sita erat, insignitus S. Carilefi seu Krieffi nomine Prioratus; hunc adeo hic designari conjicio.

k Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. XI col. 850 inter ecclesie Lezoviensis monasteria recensent unum, quod sæculo xi in honorem sanctissimæ Dei Genitricis fuisse exstructum docent, quodque cum Bernacum vocent, ipsum indubie est, quod unius dumtaxat literule mutatione Bernacum hic appellatur.

l Cathedralis Aurelianensis ecclesia, uti e Gallia Christiana aucta tom. VIII, col. 1409 intelligo, S. Cruci est dicata; ut isthæc indubie hic designetur.

m Indubie hic designatur monasterium, in monte seu colle, urbi Suessionensi contiguo, situm, quod modo S. Johannes in vineis nuncupatur, quodque sæculo xi fuit fundatum. Ad Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. IX, col. 436; de Petro autem, monasterii illius abbate, cujus subjectus Titulus est, videsis Commentarium prævium num. 97 et binis seqq. Notandum porro ex subnexis sectioni secundæ Annotatis ad lit. a, nec hunc Titulum, duos proxime antecedentes et 75 eo ordine, quo hic ponuntur, rotulo funebri fuisse inscriptos.

C n Hoc monasterium in colle, urbi Bellovacensi imminente, sæculo xi initium accepit, ut Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. IX col. 807 docent.

o Pro vocis hujus significatione adi Commentarium prævium num 24.

p Hoc monasterium in sancti martyris Quintini honorem et memoriam haud longe a menibus Bellovacii anno 1067 fuit exstructum. Ita Gallia Christiana aucta tom. IX col. 818.

q Vocabuli hujus significationem in Annotatis, Sectioni primæ subnexis, ad lit. r suppeditavi.

r Sæculo sexto fuit hoc monasterium trecentis

a Bellovaco passibus exstructum. Adi iterum Galliam Christianam auctam tom. IX, col. 778.

s Hinc colligendum puto, Titulo huic fuisse adscriptos nonnullos vita functos, pro quibus a religiosis Turritanæ eremi incolis orari postularent monasterii S. Luciani monachi.

t Hic indubie designatur diocesis Ambianensis monasterium, quod a Gallie Christianæ auctæ Scriptoribus tom. X, col. 1509 S. Fuscianus in nemore vocatur, quodque uti ex iis, quæ ibidem in litteras mittunt, manifestum est, S. Brunonis ætate longe est antiquius.

u De hoc monasterio, quod sæculo septimo quatuor ab urbe Ambianensi leucis, præcipua ejus Basilica SS. Petro et Paulo dicata; fuit exstructum. Videsis denovo Galliam Christianam auctam tom. X, col. 1265.

x Hoc monasterium, quod etiam S. Quintinus de monte nuncupatur, primo ab urbe Perona lapide in pago Veromanduensi diocesisque Noviomensi situm est, stetitque, quemadmodum ex iis, quæ de eo Gallie Christianæ auctæ Scriptores tom. IX, col. 1097 et quinque seqq. memorant, statuendum apparet, ante sæculum undecimum.

y Cella Lehunensis meminerunt Gallie Christianæ auctæ Scriptoribus tom. III, col. 411, credibileque est ex iis, quæ ibidem scribunt, eam jam inde ante S. Brunonis ætatem existisse.

z Erchinoaldus, Clodovei II major-domus, S. Furseo, patria Scoto, monachisque ejus sæculo vii juxta castrum suum Peronense exstruxit monasterium, monachisque in hoc jam inde a sæculo nono canonicorum collegium hodieque superstes, quod proinde hac inscriptione designari puto, successit. Ad Galliam Christianam auctam tom. IX, col. 1055 et seq.

aa Nec locum sacrum, hoc nomine insignitum, invenire usquam quivi, ut mendose expressum id hic esse putem.

bb In diocesi Cameracensi (adi Gallie Christianæ auctæ Scriptoribus tom. III, col. 112) ad Scaldim fluvium haud procul ab oppido S. Quintini situm est monasterium, quod in divisione monasteriorum regni Lotharii, anno 870 inter Ludovicum et Carolum Francoorum reges facta, memoratur, quodque ab aliis quidem Hunnocurtum, ab aliis vero aliter, magna tamen in hoc nomine mutatione haud facta, appellatur. Non aliud, quam hoc monasterium, in hac Tituli subjecti inscriptione designari puto.

cc Sanctus scilicet sexta Octobris die seu eo tempore, quo sol Zodiaci signum, Libræ nomine distinctum, motu proprio, percurrit, ad superos migravit.

dd Dubitandum non apparet, quin monasterium, ad quod subjectus Titulus spectat, illud ipsum sit, quod apud Gallie Christianæ auctæ Scriptoribus tom. III, col. 408 Aquicinctium seu Aquicinctense aut etiam Aquiciniense S. Salvatoris monasterium nominatur, quodque, sæculo undecimo exstructum, ad Scarpim fluvium secundo ab urbe Duaco milliari situm est.

ee Designari hic autumo Ordinis S. Benedicti monasterium, quod a Gallie Christianæ auctæ scriptoribus tom. III col. 595 Marchianense appellatur, sæculoque septimo fuit exstructum.

ff Tribus circiter ab urbe Tornaco leucis ad Elnonem fluvium situm est hoc Ordinis S. Benedicti monasterium, ab ipsomet S. Amando sæculo septimo exstructum. Consule Gallie Christianæ auctæ Scriptoribus tom. III, col. 254.

gg Cum

A gg *Cum Insulensis in Flandria civitas Islae etiam nuncupata reperitur, habeatque insignem collegiatam ecclesiam, S. Petro sacram, eam hic designari, indubitatum apparet.*

hh *Haud dubie hic designatur Ordinis S. Benedicti nobilium virginum abbatia, quae ab aliis Messinensis, ab aliis Misseniensis vocatur, saeculoque undecimo secundo ab urbe Iprensi lapide fuit extracta. Ad Galliam Christianam auctam tom. V, col. 544.*

ii *Hoc monasterium, quod non prope Furnas, ut Galliae Christianae auctae Scriptores tom. V col. 531 tradunt, sed prope Ipras situm est, anno 1068 fuit fundatum, ut iidem ibidem docent.*

kk *Haec ecclesia, quae cathedralis modo est, S. Brunonis aetate collegiata dumtaxat erat.*

ll *Cum nec templum, nec monasterium, quod Mellense vocetur sanctoque Nicolao dedicatum sit, inveniam, quisnam hic designetur locus sacer, definire non possum.*

mm *Dignitatibus, opibus ac genere praestitibus Bruno non obscure hic traditur; quare tam hinc, quam ex iis, quae Commentarii praevii § 2 in medium adduxi, nobili eum stemmate ortum esse, B pro certo debet haberi.*

SECTIO IV.

Titulus S. Petri Pictavis a.

Sunt duae sortis nigrae spectacula mortis.
Ullius exors et fortunae libera mors est,
Cunctorum cladem trutina quae librat eadem.
Sicut privato, sic parci nobilitate,
Angustosque lares vacuat, sicut populares.
Nam juvenis, flores, decus, et decor, res et honores

Præter divina sunt omnia sub libitina.
Hunc obiisse Virum, non ergo sit hoc tibi mirum.

Sed qualis fuerit, si forte rudis mihi quaerit,
Solvat et evolvat cartham b rursusque revolvat.

B. Mariae Pictavis c.

99 Vivis et in caelis gaudes, Eremita, fidelis;
Quem felix esse sequitur, fugit omne necesse.
O Patrem sanctum, pro quo scelus est dare planctum,
Cujus gaudere nequit ulla lues abolere,
Vivere cui Deus est, cui lux, cui vera salus est!
Euge, Dei verna frueris mercede superna.
Accipis inventum modico sudore talentum,
Quod prudens Domino solvisti fenore bino.
Pro meritis tantis ibi clamant verba Tonantis,
Litere, serve bone, mecum summa regione.

S. Hilarii Pictavis d.

100 Brunonis vitae seriem spectent eremita,
Mundum florentem, mundanos decipientem,
Qui dum conspiceret, sed mundi labe careret,
Dum sibi vilescit, dum foetida gaudia nescit,
Inhærens Christo seculo discessit ab isto.
Hac caruit vita Bruno, felix eremita,
Est Dominum nactus, cum dictis consonet actus.
Non igitur flemus, quem sic migrasse videmus.

Alius ejusdem.

101 Hoc dum vixisti mundo, vestigia Christi,
Pluribus exutus vitiis, es, Bruno, secutus;
Ergo tibi Christus praestabat regna polorum,
In quibus exultat latissima turba bonorum.

S. Radegundis Pictavis e.

102 Rex immense Deus, qui verbo cuncta creasti,
Qui Sanctis requiem caelestia regna parasti,
Quique tuos ducis ad caelica gaudia lucis,
Fac hunc gaudere cum Sanctis sede polorum,
Qua gaudet vere cœtus sine fine bonorum.

B. Mariae ac S. Cypriani martyris f.

103 Omnis imago boni sis clemens, Christe,
Brunoni;
Hic eremita fuit, unde tibi placuit.
Quae post oblitus cupiens hoc visere littus,
Te non per speciem, sed videt ad faciem.

S. Joannis Evang. Pictavis g.

104 Gallia festivas postponens carminis odas,
Nunc lugubres cantus et mœstos excipe planctus;

Namque tuus doctor, quondam per caelica ductor,
Bruno pius moritur, flos fœni subtumulatur.
Hinc est quod doleas, sed vivit, pone querelas.

Vere pro meritis justis sonatur * in astris, * sociatur
Cum quo sint nobis, tibi nec non gaudia lucis.

S. Petri Virsionensis cœnobii h.

105 Turrinis monachis sit pax per secula cunctis.
Dum Phœbus radios per cosmum tendere fulvos

Inciperet, bajulus vester, pro funere Patris
Defens, huc venit, quem mors inimica peremit,

Cujus nos pro anima celebravimus ordine vota,
Ut mos Ecclesiae sanctae cognoscitur esse,

Ipsiusque animam Christo commisimus aliam.
Nam donec vixit, Domino servire cupivit,
Moribus instructus, divino lumine fultus,
Fratribus atque Deo mansit dilectus in ævo.

S. Martini pleni pedis i.

106 Quoniam nullus suarum virtutum precumve remige hujus exitialis vitae naufragium inevitabile quomodo potest evadere, caelestisque immarcescibile praemium obtinere; quod Catholicam decet religionem, fratres exposcitis. Ut igitur, ejus vestrisque precibus nostrorum rubigine criminum saluberrima decocta, purgemur, vestri Patris diem recolemus anniversariam.

S. Maximini Miciacensis cœnobii k.

107 Doctus Psalmista, clarissimus atque sophista*,
Gallia quem mire sua deberet sepelire,
Ut fertur Calabris nunc Bruno sepultus in agris,

Hac

A Hac functus vita, sub temporibus stabilita,
Transseat ad vitam sine temporibus stabilitam.

Alius ejusdem.

108 Bruno consurgat Regi, qui crimina purgat,
Sanctorum Christo, cui mundo vixit in isto.
Excessit vita monachus, sapiens eremita,
Hinc clerus tristis moneatur versibus istis
Præmia donantem Dominum rogare tonan-
tem,
Ut det ei requiem, plebs pia dicat Amen.

S. Mariæ Parisiorum l.

109 O vos mundani, qui re gaudetis inani,
Spernite culturam carnis subito perituram.
Corpus enim vastum, varia pinguedine pa-
stum,

Quo magis impletur, putidum magis efficie-
tur.

Cur impinguatur caro, qua vermis satiatur?
Cur adeo cupimus bona, quæ retinere nequi-
mus?

B Quos male seducit mundus per devia ducit,
Et sectatores carnis fallit per honores,
Blanda que præterdit, dum nobis retia tendit.
Est et in hoc mundo mundanis sollicitudo,
Pœnaque lucratur pœnam, caro bis cruciatur.
Qui lucra sectantur, subita necesse præcipitan-
tur
Et subeunt antrum carnes animæque bara-
thrum.

Hæc satis attente pertractans Bruno repente,
Ille magistrorum decus, informatio morum,
Remigium turbæ Remensis, major in urbe,
Mundum desepxit, iter ad cælestia flexit,
Vilibus indutus pannis te, Christe, secutus.
Huic igitur cæli pateant populoque fideli,
Cum quo lætatur Bruno, semper sociatur.

S. Petri Resbacensis m.

110 Temporibus nostris, finis dum proximat
orbis,

Extitit in mundo proximus iste Deo;

C Nam dives fuerat, mores sapienter agebat,
Contempsit cuncta, post pauper et est eremita
Factus pro Domino, qui solus regnat in alto.
Iste viam carnis tenuit: per secula felix
Sit pietate Dei, qui secula morte redemit.

S. Petri Latunacensis n.

111 Arbore de quadam fructum gustaverat
Adam,
Arbore post de qua sors imminet omnibus
æqua.

Si non peccasset, genus humanum recreas-
set.

Sed quia peccavit, morti mala cuncta paravit.
Ergo dolor, luctus, lachrymarum fundite
fluctus,
Quod mors sic mordet, sævit, ruit, omnia
sorbet.

Hæc ruit omnis homo pro gustato male pomo.
Hic valet et vivit, mox terræ membra reponit.
Sic caro flos fœni, fit fœnum gloria mundi,
Dum juvenum flores marcescunt atque de-
cores.

D Cum parvo magnus, cum justo transit ini-
quus.

Hoc probat omnis homo, sed, homo quod
comprobat omnis,

Intulit ipse pater, sed quod pater intulit ipse,
Expulit ipse Deus, sed quod Deus expulit
ipse,

Nobile fecit opus, sed opus, quod nobile fecit,
Sentit origo sequens; sed et hoc, quod sentit
origo,

Sentit et hic Bruno: quoniam Bruno sentit
et iste,

Vivit in æternum, non ergo fleamus ob ipsum.
Si qua tamen gessit, Domino quæ non pla-
cuere,

Os, mens, lingua Deum non deneget ista
rogare,

O Theos, alpha boni, da cælica regna Brunoni.

S. Petri Neocastrensis o.

112 Hac vixit vita dum felix hic eremita,
Dictus Bruno bonus, noster per cuncta pa-
tronus,

E Quo vixit pago, vivens permansit imago
Veræ justitiæ, doctrinæ, philosophiæ,
Exemplum cunctis qui dans ratione politis
Struxit structuram, quam novit non ruituram

Ætheream sedem; per secula cuncta manen-
tem

In summis cælis, ubi gaudet Bruno fidelis,
Cujus mirantes vitam, mores imitantes
Omnes oremus prece, qualicumque valenus,
Hic ut tam dignus, tam verax tamque beni-
gnus

Pro nobis toto fundens oracula voto,
Quo gaudet lætus, cælesti culmine fretus
Nos congaudere faciat secumque manere.

S. Trinitatis Falesiæ p.

113 Tanti doctoris fuerat de morte dolendum,
Omnibus atque bonis noctesque diesque ge-
mendum,

Si possent luctus hominem revocare sepul-
tum,

Et lachrymæ fructus facerent, non plangere
stultum.

F Sed quia Missarum lachrymis suffragia præ-
stant

Atque præces hominem justæ super æthera
gestant,

Hymnis et Psalmis, precibus grex ergo fidelis
Christi poscat opem, missis omnino querelis,
Ut faciat cælis animam residere Brunonis,
Ne populetur ovem, conservet ab ore præ-
donis.

S. Gervasii ejusdem loci q.

114 Gallia multorum matèr, nutrixque viro-
rum,

Isti quando pares es habitura mares?

Iste tuus quondam doctrinæ præbuit undam
Gentibus et cleris: heu bona fama peris!
Francigenæ gentis nil confert littera, sentis,
Hoc obeunte quidem, nunc habes inde fi-
dem.

Istius fossa Calaber tumulus tegit ossa.
Vivere præstet ei gratia magna Dei.

S. Mariæ

- r A *S. Mariæ Tornacensis r.*
 113 Quem genuisse Colonia, Francia vult
 aluisse s,
 Gloria Bruno pater, genti communis utrique,
 Ascensu facili sociatur ad agmina cæli,
 Quorum civis erat, etiam dum vita manebat.
 Non tamen hinc frustra comes est oratio justa.
 Conferat hoc Dominus, meritis quod defuit
 ejus.
- t *S. Petri Blandinensis cœnobii t.*
 116 Est commune mori, mors nulli parcit
 honori.
 Mors est vita piis, pœna diurna malis.
 Ibimus absque mora, sed qua nescimus in
 hora,
 Est quia vita brevis, fluxa, caduca, levis.
 Ecce, satis scimus, quod non evadere quimus,
 Et quis erit finis, vermis et inde cinis.
 Dum vixit, vita nituit satis hic Eremita,
 Mortuus ipse tamen pace quiescat : amen.
- B *S. Leodegarii martyris u.*
 117 Poscitis auxilium, præbeat quod Christus
 in ævum.
 Brunoni petimus migranti corpore Summus
 Quatenus optati concedat munera regni.
- x *S. Bavonis in Gandavo x.*
 118 In verbis quanquam nobis sit magna fa-
 cultas,
 Non pro posse tamen, sit prodere verba vo-
 luntas,
 Sed flentes breviter dicamus : Summe magi-
 ster,
 Brunoni charo tibi, Rex, in carne fideli,
 Cui super omne bonum placuerunt gaudia
 cæli,
 Illud des esse, quod nusquam novit abesse.
- y C *S. Mariæ Connatrensis in Anglia y.*
 119 Hunc pietate sua rex Christus in arce po-
 lorum
 Collocet, atque frui requie concedat eorum.
- z *S. Audomari episcopi z.*
 120 Exemplum miseris mortalibus esse sole-
 bas,
 Ut colerent Christum, quem semper, Bruno,
 colebas;
 Pro quo divitias sprevisi totius orbis,
 Ut tibi perpetuas daret auctor totius orbis.
 Ergo vera fides, quam tu semper coluisti,
 Te trahat ad Christi requiem, quam, Bruno,
 petisti.
- aa *S. Pauli Apost. Landoniensis aa.*
 121 Tanti fama Viri diffusa sub ultima mundi
 Excitat ardentem in digna precamina mentes,
 Et, licet, ut quimus, complere petita velimus,
- Vota probatorum passim promissa virorum D
 Nos pro posse monent, Dominum memorare
 Brunonem,
 Decessumque sui Missis celebrare quotannis.
 Archidiaconi Rengerius, Walterus, Quintilia-
 nus, Robertus, Durandusque scholasticus, Theo-
 baldus, Arturus, ceterique omnes canonici
 ecclesiæ sancti Pauli Landoniensis salutamus
 fraternaque dilectione impertimus eremitas ec-
 clesiæ sanctæ Dei genitricis Mariæ Turris Cala-
 briæ, concedimusque, ut petiistis, anniversa-
 rium fieri singulis annis reverendo magistro
 domino Brunoni servo Dei cunctisque fratribus
 cœnobii vestri pridie Nonas Octobris; id con-
 cessimus publico consensu fratrum nostrorum,
 nomenque ejus nominibus fratrum nostrorum
 ascripsimus in memoriam prædictæ commemo-
 rationis.
- S. Petri Cassellensis ecclesiæ bb.* bb
 122 Brunonis vermes carnem pascentur iner-
 mes,
 Proh dolor! immensi vas sensus et bonitatis. E
 Non tamen est inde, quod delleo; nam mihi
 constat,
 Illum Sanctorum concivem, sed quia cætus
 Ipsius mœret privatus Patre benigno.
- S. Mariæ Atrebatensis sedis cc.* cc
 125 Lux æterna Deus, præter quam nil valet
 esse,
 Qui nobis voluit nasci de semine Jesse,
 Participem faciat te Bruno, suæ bonitatis,
 Qui fons multifluis est mirificæ pietatis.
- Alius ejusdem.*
 124 Rectæ, Bruno, viæ dux et fons Philoso-
 phiæ,
 Non aliter docuit, vivere quam studuit.
 Dum bene vivendo fecit, quodcumque lo-
 quendo
 Vir bonus ostendit, cælitus emicuit.
 Unde sibi merces donetur gloria perpes
 Ac diuturna quies et sine nocte dies. F
- S. Vedasti Nobiliaci cœnobii scholæ dd.* dd
 123 Ploret vita brevi series quod transeat ævi;
 Transit enim, quidquid jam præsens cernitur
 esse,
 Sic decet, idque petit, quod habet natura ne-
 cesse.
 Gloria stat rerum, perit hæc in tempore finis.
 Nil habet æternum, nisi sint imitamina veri.
 Ergo quisquis homo vult prudens esse videri,
 Diligat hæc tantum, quæ sunt sibi dona sa-
 lutis.
 Si bene stant curæ, bona lucis amando futuræ
 Non procuret ea, quæ sic fugiunt, velut aura.
 Quicquid habet mundus, est quædam captio
 mentis,
 Ut seducat eam, semper vigil ars inimici.
 Ille leo rugiens, querens, quem devoret,
 hostis
 Nunquam dormitat, nec præstat membra
 quieti.
 Irrequieta manet omnis sua cura per horas,
 Nec

A Nec habet occasum furor hic, nec sacra voluntas.
Unde, rogo, caveas, homo, ne tenearis ab illo.
Mente sed intentus superis et sensibus omne
Impendas studium, vero quo functus honore,
Divino semper puroque fruaris amore.
Deperit omne, quod est, sapiens simul insipientisque,
Pauper, inops, dives, quos vilis contegit urna,
Lege necis sumpta, sic fiunt pulvis et ossa.
Justus obit, moritur. Aliquo fit crimine laesus,
Nec caret macula communi lege creatus.
Cedit enim sorti, nimirum quam pater Adam
Per matrem meruit, quam littera nominat
Evam.
Mens mea dum queritur super his, per plura
vagatur,
Ampla nimis ratio per mentem multiplicatur.
Clare pater Bruno, peto, sit tibi vita perhennis,
Dicat Amen quisquis mihi respondendo fidelis.

Alius ejusdem.

126 Lumen et ordo viæ ducentis ad alta sophiæ
Occidit, hinc cedens naturæ Bruno recedens
Par pcedis brutæ. Tibi, Bruno magister
acute,
Viluit hic flore mundus, sterilique decore.
Flos fuit in fœno, viguit sub sole sereno,
Dum tua cantaret, studio dum musa vacaret,
Dum modo lactaret Remos, modo pane cibaret ee.
Hinc tamen, abjectis opibus studiisque rejectis,
Clausus in obscuro frueris labamine duro,
Nilque sequens Bruno varium, fundatus in uno,
Sic pater, o Bruno, capis unum captus ab uno ff.

ANNOTATA.

a Cum S. Petro Apostolo nuncupata sit, quæ sæculo quarto S. Hilarium habuit episcopum, cathedralis Pictavenensis ecclesia, huic indubie attribuendus est Titulus subjectus.

b Rotulum scilicet funebrem, qui et epistolam encyclicam, obitus S. Brunonis nunciam, et Titulos plures funebres seu datas ad hanc responsorias, in quibus non pauca de Sancto memorantur, complectitur.

c Plures sunt in urbe Pictavenensi ecclesiæ, sanctissimæ Dei Genitricis nomine insignitæ, quarum una, quæ collegiata est, et jam inde a sæculo decimo existit, S. Maria Major appellatur; hanc autem hic per S. Mariam, solitarie positam antonomasticoque acceptam, designari autumo.

d Cum duæ sint, quemadmodum apud nos ad diem 15 Januarii, quo de S. Hilario, Pictavenensi episcopo, egimus, videre licet, in urbe Pictavenensi ecclesiæ, S. Brunone antiquiores, quarum altera S. Hilarius de Cella seu Minor, altera S. Hilarius Major seu Magnus nuncupatur; dubitari non immerito posse videtur, utrius sit Titulus subjectus. Attamen, cum per S. Hilarium, solitarie seu absque addito, uti hic fit, positum, per antonomasiam, non Minor, sed Major S. Hilarii ecclesia intelligenda videatur, pro hac potius, quam pro illa, pronuntiare velim.

e Sancta Radegundis regina, de qua apud nos ad 15 Augusti diem actum, post factum cum Clotario, Francorum rege, marito suo divortium sese Pictavium recepit, hæcque in urbe, uti ibidem docuimus, duas ecclesias, alteram viris, alteram

ram sacris virginibus, condidit. Posterior una cum adjuncto parthenone S. Crucis nomine hodieque decoratur; prior vero, cui S. Mariæ nomen inditum initio fuit, postea S. Reginæ seu S. Radegundis Basilica, uti e Galliæ Christianæ auctæ Scriptorum tom. II, col. 1299 disco, fuit nuncupata; ut isthæc proinde ecclesia, quæ collegiata est, verosimillime, ne dicam, indubie hic designetur.

f Certum apparet, hic designari veterem ac nobilem S. Cypriani abbatiam, a Pipino, Aquitanix rege, anno 828 (adi Galliæ Christianæ auctæ Scriptorum tom. II, col. 1250) in suburbio Pictavenensi constructam, quæ varias passa est, non tantum vicissitudines, sed et nominis mutationes.

g Hoc monasterium, quod Ordinis S. Benedicti est, in urbe Pictaveni sub titulo S. Johannis Evangelistæ sæculo XI fuit constructum. Adi iterum Galliæ Christianæ auctæ Scriptorum tom. II, col. 1265 et seq.

h In diœcesi Bituricensi situm est hoc cœnobium diuque ante S. Brunonis ætatem fuit constructum, uti liquet ex iis, quæ de illo Galliæ Christianæ auctæ Scriptorum tom. II, col. 155 et tribus seqq. memoriæ produnt.

i Hæc Ordinis S. Augustini abbatia, quæ in diœcesi Bituricensi duabus ab Avarico leucis sita est, anno circiter 1080 fuit fundata. Ita Galliæ Christianæ auctæ Scriptorum tom. II, col. 186.

k Hoc diœcesis Aurelianensis cœnobium, quod partim a Miciano agro, in quo fuit constructum, partim a S. Maximino, secundo suo abbate, ad diem 13 Decembris, quo colitur, in Opus nostrum inferendo, ita vocatur, sæculo sexto ineunte initium accepit. Adi Galliam Christianam auctam tom. VIII, col. 1326 et seq.

l Sub nomine beatissimæ Virginis Mariæ dedicata est cathedralis Parisiensis ecclesia; quare hæc, quæ jam inde a primis regum Franciæ temporibus initium accepit, hic designari, verosimilimum arbitror.

m Hujus monasterii, a S. Audoeni, Rothomagensi archiepiscopo, in diœcesi Meldensi sæculo septimo constructi, notitiam invenies apud Galliæ Christianæ auctæ Scriptorum tom. VIII, col. 1679 et seq., uti etiam apud nos tom. IV Augusti, quo de S. Audoeni actum, pag. 812 ad lit. m in Annotatis.

n Pro Latunacensis hic substituendum puto Latiniacensis; ut designetur Latiniacense diœcesis Parisiensis monasterium, in pago Briegio ad fluminis Matronæ ripam positum, quod S. Furseus, nobilis Hibernus, uti ad 16 Januarii diem, quo de illo apud nos actum, docuimus, sæculo VII constructum, quodque, cum deinde a Normannis ruinam passum fuisset, sæculo XI instaurandum curavit Herbertus III comes, Herberti II Veromanduum comitis filius.

o Cum non pauca, quæ Novi-castrî seu Neocastri, Gallicæ Neuf-chatel, nomine distinguuntur, loca inveniantur, nec ullum, cujus ecclesiam S. Petro nuncupatam esse sciam, reperire poterim, quisnam hic locus sacer designetur, pro certo determinare haud queo.

p Falesia, Gallicæ Falaise, Normanniæ Inferioris civitas, castrum, in rupe situm, sibi habet adjunctum, binasque, ut Martinereus in Dictionario Geographico docet, complectitur parochiales ecclesias, quarum altera SS. Trinitatis, altera S. Gervasii appellatur; dubitandum itaque non apparet, quin ad priorem ex his spectet Titulus subjectus.

A q In editione Basileensi additur Castri; ut posterior e duabus ad lit. præced. memoratis ecclesiis, quæ Falesense castrum complectatur, verosimillime hic designetur.

r Cathedralis Tornacensis ecclesia sanctissima: Dei Genitrici sacra est; ut huic proinde adscribendus sit Titulus subjectus.

s Quid ex hoc discamus versiculo, videsis Commentarii prævii num. 42.

t Nobilissimum hoc Gandense monasterium solo hodie S. Petri, sub cuius et S. Pauli patrocinio fuit exstructum, nomine venire solet, licet primitus a monte Blandinio, urbi Gandavensi vicino, in quo a S. Amando sæculo vii fuit exstructum, Blandinium fuerit vocatum. Ad de S. Amando Operis nostri tom. I Februarii, pag. 822, uti etiam Gallix Christ. auctæ, Scriptores tom. V, col. 184.

u Cum varia sint, uti ad secundam Octobris diem in Commentario, Actis S. Leodegarii prævio, docuimus, loca sacra, Sancti hujus nomine insignita, nec Tituli fenebres eo ordine, quo rotulo fuere inscripti, recenseantur, quodnam hic seu templum seu monasterium designetur, definire haud queo.

B x Insigne monasterium, quod S. Bavonis nomen postea accepit, in castro Ganda ad Scaldis et Legia seu Lisa confluentes sæculo vii a S. Amando conditum fuit; post varias autem vicissitudines sæculo tandem xvi a statu Regulari (monachorum enim Benedictinorum erat) ad statum canonicorum Sæcularium transitit, cumque deinde in arcem convertendum esset, hi ad S. Johannis basilicam tunc parœciale, nunc vero cathedralem, S. Bavonis, nomine Johannis deposito, appellatam, commigrarunt, cathedrale deinceps in hac episcopatus Gandensis, recens tunc erecti, canonicorum collegium constituturi. Ad Operis nostri tom. I Octobris Gloriam posthumam S. Bavonis § 5, uti etiam Sanderum Rerum Gandens. lib. iv, cap. 5 et Gallix Christ. auctæ Scriptores tom. V, col. 171 et tribus seqq.

y Cum locum sacrum, qui ita nominetur, neque in Monastico Anglicano, neque alibi inveniam, puto, in illius scriptionem mendum hic irrepsisse, proque Connatensis legendum Conventensis; ita ut hic designetur cathedralis hujus nominis in Anglia ecclesia, quæ, sanctissimæ Dei Genitrici nuncupata, S. Brunonis ætate est antiquior. Ad Mabillonium tom. IV Annal. Bened. lib. lviii, num. 69, et Monasticon Anglicanum tom. II, pag. 428.